
DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL SETTORE

SOCIO-CULTURALE

N. 937

OGGETTO I I I  

VIZI   IVI’ IV    

 )     I I  I

Z
 



Il 01.08.2023.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamata la Determinazione n. 683 del 08.06.2023 con la quale è stata affidata la

realizzazione e gestione del centro estivo comunale 2023 all’Ass.ne Onlus “Kalikà” con sede a

Grottaferrata;

Viste le numerose richieste di iscrizione al centro estivo da parte di minori con disabilità;

Atteso che si è ritenuto opportuno, nell’ottica del diritto all’inclusione, consentire la

partecipazione al centro estivo di tutti i ragazzi disabili che ne hanno fatto richiesta;

Preso atto che ciò ha comportato un incremento della spesa per il servizio AEC;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento

del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente

attuazione;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n.

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti

telematici di negoziazione (e-rcree), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n.

135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità

del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità

amministrativa;

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n.

145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi

dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;



Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1,

comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate

da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le

convenzioni stipulate sono esaurite;

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Visto che:

- l’importo contrattuale complessivo del servizio è inferiore ad 140.000,00 euro e che,

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio

in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di

coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di

risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

Vista la RDO aperta sul MEPA n. 3654524 del 31.07.2023 alla quale si è proceduto ad invitare

l’Associazione Onlus “Kalikà”, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e

pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione

necessaria all’effettuazione del servizio;

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’aggiudicazione del servizio di AEC in favore dell’Ass.ne

Onlus “Kalikà” con sede a Grottaferrata in Corso del Popolo, 51 P.I.1221040100/C.F.

97711160586 iscritta all’Anagrafe Unica delle Onlus al n. 0079360;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come

desumibile dal DURC allegato (prot_ INAIL_38185546);

Acquisito il CIG n. Z753BD5A0D;

Richiamate:

2



- la Delibera Commissariale n. 6 del 24.02.2023 avente per oggetto: “Modifiche e

integrazioni al DUP approvato con D.G.C. del Commissario straordinario n. 15 del

22.12.2022;

- la Delibera Commissariale n. 8 del 01.03.2023 di approvazione bilancio triennale 2023 -

2025;

Visti:

- gli art. 107, 183 e 184 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.

Lgs. N. 267 del 18.08.2000);

- il Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

- lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

- il Regolamento comunale approvato con delibera di C.C. n. 53 del 02/11/2017;

Visto il Decreto Commissariale n.7 del 24/03/2023 che nomina la dottoressa Rossella Fiore

quale Responsabile del Settore Socioculturale;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio,

con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 141900 denominato “Assistenza

scolastica” del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – Annualità 2023, sufficientemente

capiente;

Dato atto che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in

alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento

al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Dato atto che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in

conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento

comunale sul procedimento amministrativo”;

DETERMINA

1.Di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;

2.Di affidare il servizio di AEC per le attività estive 2023 alla Ass.ne Onlus “Kalikà” con sede a

Grottaferrata in Corso del Popolo n. 51 - P.I.1221040100/C.F. 97711160586 - iscritta

3



all’Anagrafe Unica delle Onlus al n. 0079360, mediante mediante affidamento diretto ai sensi

dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato attraverso MEPA, RDO n.

3654524/2023;

3 Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad

obbligazione giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi in cui la stessa è

esigibile:

Eserc. Finanz. 2023
Cap. 141900 Descrizione Assistenza scolastica

Miss./Progr. 12.2 Piano dei conti

finanziario 1.03.02.99.000

Spesa non ricorrente

SIOPE CIG Z753BD5A0D CUP

Creditore Kalikà Associazione e Onlus

P.I.97711160586

Causale Servzio AEC estate 2023

Modalità

finanziamento

Finanziato da

Fondo

Pluriennale

Vincolato

Importo € 10.000,00 Frazionabile in 12

4 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i

vincoli di finanza pubblica;

5 Di dare atto che si provvederà con successivo atto alla liquidazione delle spettanze dovute

dietro presentazione di regolare fattura ed acquisizione del documento unico di regolarità

contributiva (DURC);

6 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento parte del

responsabile del servizio;

7 Di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità

4



contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come

parte integrante e sostanziale;

8 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9 Di rendere noto che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e

s.m.i., del presente atto è l’Istruttore Amministrativo Anna Rita Querini;

Il Responsabile Settore

SOCIO-CULTURALE

Rossella Fiore

5

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FIORE ROSSELLA in data 02/08/2023



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SOCIO-CULTURALE nr.339 del 02/08/2023

03/08/2023Data: Importo: 10.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE  MEPA DEL SERVIZIO AEC PER ATTIVITA’ ESTIVE. ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL
D.LGS. N. 36/2023 IMPEGNO DI SPESA CIG Z753BD5A0D

Bilancio

Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         2 - Interventi per la disabilità

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 361.622,00

313.345,02

10.000,00

323.345,02

38.276,98Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 321.322,00

282.345,02

10.000,00

292.345,02

Disponibilità residua: 28.976,98

Capitolo: 141900

Oggetto: Assistenza scolastica

Progetto: Assistenza, beneficienza pubblica

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2023 887/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 887/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 887/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009512 - Associazione Onlus KalikàBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ROCCA DI PAPA li, 03/08/2023

Z753BD5A0DC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FIORE ROSSELLA in data 10/08/2023



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni

consecutivi dal 10/08/2023 al 25/08/2023

Data 10/08/2023


